CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1655/2025

Maringá, 28 de agosto de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilide
de o Município, por meio da Secretaria de Urbanismo e da Secretaria de Infraestrutura, elaborar e
implantar um  Plano de Revitalização Urbana para a Zona Norte, com atenção especial ao
bairro Jardim Alvorada, contemplando:

1. Diagnóstico Técnico e Comunitário

Levantamento das condições das vias públicas, calçadas e iluminação
Avaliação da infraestrutura de escolas, unidades de saúde e áreas de lazer
Identificação de pontos críticos de segurança e mobilidade

2. Audiência Pública Local

Realização de audiência com moradores, lideranças comunitárias e associações de
bairro para levantamento de demandas e sugestões

3. Plano de Ação

Elaboração de cronograma com metas, prazos e orçamento para:
Recapeamento de ruas e melhoria da sinalização
Requalificação de praças e áreas verdes
Instalação de iluminação pública eficiente
Reforço na segurança urbana e acessibilidade

4. Transparência e Fiscalização

Publicação do plano no Portal da Transparência
Criação de Comissão de Acompanhamento com representantes da comunidade

Destaca-se que a Zona Norte, especialmente o Jardim Alvorada, apresenta demandas
históricas por melhorias urbanas. A população local clama por investimentos que promovam qualidade de
vida, segurança e dignidade. Este requerimento visa garantir que essas necessidades sejam atendidas com
planejamento, participação popular e compromisso público.

Atenciosamente, Vereador Odair Fogueteiro.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, Vereador, em 04/09/2025, às
09:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

09/09/2025, 13:36 SEI/CMM - 0409654 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=505656&id_d… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0409654 e o código CRC 3E547F22.

25.0.000012275-3 0409654v2

09/09/2025, 13:36 SEI/CMM - 0409654 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=505656&id_d… 2/2